CAPUT IX.

Alter vero (scilicet prophetarum) inquit: « Ocu-
 li tui videbunt eos qui te deceperunt, et aures
 tuæ audient eos qui te retro deceperunt¹³; » di-

¹⁰ Exod. xxii, 6. ¹¹ Gen. iii, 15. ¹² Psal. cxxxvi, 9. ¹³ Mich. iv, 3. ¹⁴ Isa. xxx, 20, 21.

cens, considerandos, **386** ac luculenter dignoscendos dolos, et studia inimicorum, postquam desierit pugnae confusio: quin et magnus Moyses, quæ in deserto evenerant Israelitis ¹⁵ in exitu ex Ægypto studiose commemorat in secundo libro, adhortans eos, ut præteritas pugnas ac manuum conserciones exercerent memoria, admirabilesque victorias facerent materiam maximæ gratiarum actionis. Non ista novit, nec otium habet unquam qui in bellis versatur, quive videtur nosse, et aliorum gerere præfecturam; enimvero præclarum quidem, et multis perutile subit opus, at vix secundum tenet locum post eam, qui proprium curat statum, ac interiora emendat; quippe qui corporeum præbet indigentibus auxilium, animum vero suam dimittit semper neglectam. Ego novi, quod tum agricolæ omni tempore vacant proprio arvo, tum nautæ propriam semper instaurant navim, tum viatores, et mercatores, et artifices, et mercenarii id studiose factitant, quod sibi ipsis ad utilitatem conducere arbitrantur, nec ullus ea, quæ sunt alterius, pluris vel æque facienda atque sua judicare sustinet; sed et nauticus vir navigans in mari dirigit ad suam navigationem navigium, et qui terram excolit suis horis curam impendit congruam arvo proprio, et qui artem consecratur eam, quæcumque sit, exercet, quæ facit ad proprium lucrum, et prorsus unusquisque futile atque vanum existimans sollicitum esse de his quæ spectant ad illos qui ejusdem sunt artis, curam plurimam gerit ac sollicitudinem, quo pacto res proprias disponat.

387 CAPUT X.

Et quomodo aliqui eum, qui in virtute sibi ipsis utilis est, probatiorem, seu majori commendatione dignum habent? Isti mihi videntur omnino dilaudare, et illum qui, domo sua succensa, et substantia, quæ intus erat, tota inflammata, hortantibus amicis, ut conveniat ad sponsalia, seu ad legitimum, persuaderi se patitur, quia potiorum amicorum indigentiam duxit, quam cessare facere sui domus incendium; hoc ipsum honore afficientes quem debuissent, rectum ferentes judicium, uti mente captum atque insanum criminari; incendio autem unicuique pejora sunt, quæ circa mentem versantur, nisi quis renuat sensuum progressus, qui materias altrices inferunt igni ardenti, et ipsas uti sicca virgulta coacervant, quæ flamma naturæ succenduntur, dum memoria meditatione, veluti flabello ipsam (scilicet flammam) eventilet, ac voraciorum efficiat rei ejus igne, quæ vastatur incendiis, et difficilem, quæ possit exstingui: hocque de quibusdam videtur Deus prophetæ indignatus proclamare, de quibus conquerens ait: « Non vides quæ ipsi faciunt in civitatibus Juda, et extra Jerusalem? filii eorum colligunt ligna, et patres ipsorum ignem accendunt, et uxores ipsorum conspergunt adipem, ut faciant placentas militiae cæli ¹⁶; » dicens quod visus